
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 201412 CADERNO 3

CONSIDERANDO a aceitação do projeto para implantação da 
Residência Multiprofi ssional em Saúde no HOL, conforme art. 1º 
da Portaria Interministerial MEC/MS Nº 1077/209.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/272843 de 13/06/2014.
R E S O L V E :
DESIGNAR :
Coordenadora do Programa de Residência Multiprofi ssional 
Oncologia – Cuidados Paliativos.
Pis. Msc. ANA CARLA SILVA PEREIRA Psicologo
Vice- Coordenadora:

FAG. MSC. CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS 
FONOAUDIÓLOGO

PORTARIA Nº 586/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721973

CONSIDERANDO que no ano de 2011 o Hospital Ophir Loyola, 
participou do Edital de Seleção para Residência Multiprofi ssional 
em Saúde, e por confi gurar-se hospital de Ensino.
CONSIDERANDO a aceitação do projeto para implantação da 
Residência Multiprofi ssional em Saúde no HOL, conforme art. 1º 
da Portaria Interministerial MEC/MS Nº 1077/209.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/272843 de 13/06/2014.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os Preceptores e Tutores Programa de Residência 
Multiprofi ssional Oncologia – Cuidados Paliativos do HOL.
01- Nutricionista
DAIANY DO SOCORRO MENDES PIRES(Tutora)
WALDMARINA FRANCA MENDES DE LIMA (Preceptora)
JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS(Preceptora)
MAYSA DOS SANTOS MARTINS FURTADO(Preceptora)
02- Fonoaudiólogo
LORENA GALVÃO CALDAS(Tutora)
CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS(Preceptora)
FABRICIO PEIXOTO DO NASCIMENTO(Preceptora)
AMANDA AMADOR SAMPAIO(Preceptora)
NAHONE PRISCYLLA SARGES(Preceptora)
NIELE CAROLINE VASCONCELOS MEDEIROS(Preceptora)
03- Enfermeiro
MARIA MARGARIDA COSTA DE CARVALHO(Tutora)
GISELE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA(Preceptora)
FABIOLA REIS LIMA(Preceptora)
04- Psicologo
ELVIRA SILVESTRE CHAVES GAMA(Tutora)
ANA CARLA SILVA PEREIRA(Preceptora)
ADNA LUCIA SOUZA COSTA(Preceptora)
DANIELLY CRISTINA MAGALHAES DA SILVA(Preceptora)
RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM(Preceptora)
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE LIMA COELHO(Preceptora)
MICHELLE FONSECA MESSIAS(Preceptora)
RENATA LOBATO KOS DE MOURA(Preceptora)
ROBERTA CRISTINE MELO DOS SANTOS GONDIM(Preceptora)
ROBERTA RODRIGUES SANTOS VALLINOTO(Preceptora)
PATRICIA MARIA LESSA MELO(Preceptora)
TATIANA FRAZAO BENTES(Preceptora)
05- Serviço Social
ANA LIDIA BRITO SARDINHA(Tutora)
RAQUEL DA SILVA AMORIM(Preceptora)
LUCILENE DE FATIMA SILVA DE ASSUNCAO(Preceptora)
ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA GAMA FONTES(Preceptora)
BLENDA ALENCAR ARAÚJO(Preceptora)
MARTA CAROLINA MENDONCA PAMPLONA(Preceptora)
OLGARINA COUTINHO DA SILVA(Preceptora)
PRYSCYLLA NAYANA RODRIGUES NORMANDO 
HASHIMOTO(Preceptora)
REJANE DE NAZARE MENDES PIMENTEL MARTINS(Preceptora)
ROSIANE DE ANDRADE MIRANDA(Preceptora)

PORTARIA Nº 588/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721976

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
14/07/2014 a 02/08/2014, do servidor MARCO ANTONIO 
MARTINS PANTOJA, matricula n° 5849632/2, Técnico de 
Administração e Finanças(Ciências Econômicas), Chefe do Setor 
Administrativo do DDI, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Memorando nº 056/2014-
DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA DIRCE ACACIO GOMES, 
ENFERMEIRO, matrícula nº 3259005/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor 
Administrativo do DDI, em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721481

PORTARIA Nº 743/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 107/2014 – 
GPRO/FSCMPA, de 16/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE LUIS SALES LIMA, Id. Funcional 
nº 54189388/1 – Agente de Artes Práticas, para responder pela 
Gerência do Processamento de Roupas no período de 01/07/2014 
a 30/07/2014, em virtude de a titular do cargo – MARIA DO 
SOCORRO GONÇALVES BENTES, Id. Funcional n° 5175054/1 
– estar em gozo de férias conforme PORTARIA Nº 577/2014 – 
GAP/FSCMPA de 26/06/2014, publicada no DOE nº 32.671.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
Ratifi cação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721490
Ato: 69
Numero da Dispensa: 69/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721498

Dispensa: 69/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 10.780,00
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS PADRONIZADOS 
(CONSUMO).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 328/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 23/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Socibra - Pará Comércio e Rep. Eireli - EPP
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721500

Ato: 70
Numero da Dispensa: 40/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721525

Dispensa: 70/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 4.680,00
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS PADRONIZADOS 
(consumo).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 328/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 23/07/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Hospfar Ind. e Com. de Prod. Hosp. Ltda
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 973
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721530

Ato: 71
Numero da Dispensa: 71/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 721986

Contrato: 141-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
material técnico hospitalar (avental, gorro, pantufa e máscara) 
(PE SRP Nª 35/2013).
Valor Total: 74.660,00
Data Assinatura: 18/07/2014
Vigência: 18/07/2014 a 17/07/2015
Registro de Preços: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: E.R.TRINDADE
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132634563 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 055/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722045
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 055/2013/FSCMPA
PROCESSO 1423/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 
2013/492070.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Higiene e Limpeza 
pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA 
- EPP, CNPJ nº 25.497.280/0001-16, sediada à Rua Barão 
de Sabará, 219 Bairro: Madre Gertrudes – CEP: 30.512-750 - 
Belo Horizonte - MG, neste ato representado pelo empresário, 
JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO, brasileiro, casado, portador do 
Documento de Identidade nº 44.712 SSP/MG, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 244.793.906-00, doravante denominado FORNECEDOR 
vencedor do certame supracitado para os itens 03, 05 e 06 do 
Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apres. Quant. Valor 

unitário

03

DESINFETANTE PARA INDÚSTRIA 
ALIMENTICIA (PARA DESINFECCAO 

DE SUPERFICIES DE PRE-PREPARO DE 
ALIMENTOS E CAMARAS FRIGORIFICAS, 

COM ACAO RESIDUAL POR TEMPO 
PROLONGADO). EMBALAGEM PRIMARIA 

COM DADOS DE IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA DO FABRICANTE, Nº 

DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E DE 
VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA/MS OU 

ISENCAO DE REGISTRO DO PRODUTO.

Royal Quality 
Química 

do Brasil / 
UNIJOHN

BOM 300 R$ 38,48

05

DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO, 
CONCENTRADO P/ LAVAGEM DE 

UTENSILIOS DE COZINHA, LOUCAS, 
TALHERES E SUPERFICIES EM GERAL, P/O 
PREPARO DE DILUICAO MAXIMA 1:140. 

COMPOSTO DE LINEAR ALQUIL BENZENO 
SULFONATO DE SODIO, LAURIL ETER 
SULFATO DE SODIO, COADJUVANTES, 
ADITIVOS, CONSERVANTES, CORANTE 
E VEÍCULO, EMBALAGEM C/5 LITROS 

CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO 
E PROCEDENCIA, FABRICACAO, LOTE, 
VALIDADE E Nº. DA NOTIFICACAO NA 

ANVISA. (ENTREGAR EM CONSIGNAÇAO 
10 UNID. DE DILUIDOR ESPECIFICO DO 

PRODUTO OFERECIDO)

Royal Quality 
Química 

do Brasil / 
UNIJOHN

BOM 1200 R$ 29,05

06

DETERGENTE LIQUIDO, 
DESENGORDURANTE, 5 LITROS PARA 

LIMPEZA GERAL, PARA USO EM PANELAS E 
SUPERFICIES QUE ACUMULAM GORDURA 

ALCALINO, NAO ABRASIVO COM ALTO 
PODER DESENGORDURANTE, MULTIUSO DE 

ALTO RENDIMENTO E BIODE-GRADAVEL. 
EMBALAGEM PRIMARIA C/DADOS DE 
IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA DO 
FABRICANTE, Nº DO LOTE, DATA DE 

FABRICACAO E DE VALIDADEE REGISTRO 
DA ANVISA/MS

Royal Quality 
Química 

do Brasil / 
UNIJOHN

BOM 300 R$ 24,18

VALIDADE: DE 30/06/2014 ATÉ 29/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA


